
 

 

IL RETTORE 

 

- VISTA la legge n. 168 del 09.05.1989, relativa all’istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica e successive modificazioni; 

- VISTO lo statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii; 

- VISTO il Regolamento d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii; 

- VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 251 del 25.01.2018 e ss.mm.ii ed 

in particolare l’art. 32 che regola il riconoscimento di studi compiuti all’estero; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20.05.2021 che 

istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo 

sport; 

- VISTO il rilascio, da parte dalla Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for Higher Education 

(ECHE) Ref (Ares)2021 1526568 — 27.02.2021 per il periodo 2021/2027; 

- VISTA la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000210885 CUP E39I24000400006, 

sottoscritta tra l'Università di Catania e l'Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire; 

- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.10.2024 con la quale, previo parere 

favorevole del Senato Accademico, è stato approvato il bando relativo all'Azione Chiave 1 - 

Mobilità per Tirocinio verso Programme e Partner Countries (KA131) del Programma Erasmus+ 

per l'anno accademico. 2024/2025; 

- VISTO il D.D. n. 351 del 18.11.2024 del Ministero dell’Università e della Ricerca, in merito al 

Cofinanziamento nazionale per la mobilità internazionale del Programma Erasmus+ 2024; 

- VISTA la Nota Ministeriale del 10.12.2024, acquisita al protocollo n. 386625 del 10.12.2024, con 

la quale è stato approvato l’utilizzo del cofinanziamento pubblico nazionale per mobilità 

internazionale del Programma Erasmus+ rivolte a studenti, ai fini di apprendimento tramite tirocini 

(traineeship internazionale); 

- PRESO ATTO che il cofinanziamento nazionale concesso potrà essere utilizzato esclusivamente 

per attività di sostegno alla mobilità per tirocini (traineeship) degli studenti, quale integrazione di 

borse già bandite o attivazione di nuove borse e che la gestione del suddetto cofinanziamento dovrà 

essere conclusa entro il 31 dicembre 2025; 

- VISTO il D.R. n. 5022 del 18.11.2024 con il quale è stato emanato, per l'anno accademico 

2024/2025 il bando che disciplina la selezione per l’attribuzione di borse per la mobilità per 

Tirocinio verso Programme e Partner Countries, finanziate dal Programma Erasmus+ nell’ambito 

dell’Azione 1 (KA131); 

- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.01.2025 con la quale, previo parere 

favorevole del Senato Accademico, è stata approvata la Rimodulazione Fondo Giovani MUR 

Mobilità internazionale D.M. 809/2023 | Riparto 2023 e programmazione nuova assegnazione 

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/11/2025     17/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1598         218203



 
cofinanziamento nazionale per la mobilità internazionale del Programma Erasmus+ 2024 – Settore 

universitario; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2.2 del su richiamato bando i termini per la presentazione 

delle candidature potranno essere riaperti a fronte di disponibilità residua dei fondi; 

- RILEVATA la disponibilità finanziaria a valere sul finanziamento del progetto sopracitato da 

utilizzare secondo le modalità previste dalla Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-

000210885; 

- VISTO il D.R. n. 2923 del 10.07.2025 con il quale sono stati riaperti i termini per la presentazione 

delle candidature relative al Bando per l’assegnazione di Mobilità Erasmus per Tirocinio verso 

Programme e Partner Countries per l’anno accademico 2024/2025;  

- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2025 con la quale, previo parere 

favorevole del Senato Accademico, è stata approvata la Rimodulazione Fondo Giovani MUR 

Mobilità internazionale D.M. 809/2023 | Riparto 2023; 

- VISTO il D.R. n. 3754 del 26.09.2025 di emanazione delle graduatorie (una per ciascuna delle 

quattro macro aree di cui all’art. 1.3 del bando) dei candidati vincitori del bando per l’attribuzione 

di borse per la mobilità per Tirocinio verso Programme e Partner Countries, finanziate dal 

Programma Erasmus+ nell’ambito dell’Azione 1 (KA131) per l’anno accademico. 2024/2025; 

- VISTO l'articolo 3.5 del sopra citato bando, ai sensi del quale gli/le studenti/esse assegnatari/e di 

destinazione e beneficiari/e di borsa Erasmus +, potranno ricevere un contributo integrativo a valere 

sul cofinanziamento nazionale per mobilità all’estero ai fini di tirocinio a condizione che soddisfino 

i requisiti ivi indicati; 

 

DECRETA 

 

Sono emanate le graduatorie di assegnazione del contributo integrativo su base ISEE, secondo i criteri 

MUR, ai candidati assegnatari di mobilità ai fini di tirocinio messe a bando con D.R. n. 5022 del 

18/11/2024, D.R. di riapertura n. 2923 del 10.07.2025, nell’ambito del programma Erasmus Plus – 

Azione Chiave per l’a.a. 2024 – 2025. Le suddette graduatorie, allegate al presente decreto e di cui 

costituiscono parte integrante, sono suddivise sulla base delle quattro macro aree individuate all’art. 

1.3 del bando su menzionato. 

         Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione 

 

 

Catania,     

   

GC/MP                                                                                                                                     Il Rettore 

(Prof. Enrico Foti)  

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/11/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/11/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
217953       V    5

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
4623



  

 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

GRADUATORIA MACRO AREA BIOMEDICA 

 

 

 

MATRICOLA GIORNI FASCIA  TOT  

1000049543 117 150,00 € 585,00 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/MP  



 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

GRADUATORIA MACRO AREA SCIENTIFICA 
 

 

 
 

 

 

MATRICOLA GIORNI  FASCIA  TOT  

1000001694 89 100,00 € 296,66 € 

1000056483 89 350,00 € 1.038,00 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/MP 



  

 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

 

 

GRADUATORIA MACRO AREA UMANISTICA 

 

 

 

 

 

 

MATRICOLA GIORNI  FASCIA  TOT  

1000038691 67 400,00 € 893,33 € 

1000035276 60 250,00 € 500,00 € 
1000052789 111 350,00 € 1.750,00 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/MP 



  

 

 

 

 

   

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
U.O. Relazioni Internazionali  

A

R

E

A 

D

E

L

L

A 

D

I

D

A

T

T

I

C

A 

U

F

F

I

C

I

O 

M

A

N

A

G

 

 

GRADUATORIA MACRO AREA ECONOMICA GIURIDICA SOCIALE 

 

 

 

MATRICOLA GIORNI FASCIA TOT 

1000084540 60 400,00 € 800,00 € 

 

 

 

 

 

GC/MP 


		2025-11-14T13:56:05+0100
	ENRICO FOTI




